
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

 

П Р И К А З 
от 16.12.2021                                                                                         №304/01-05  

г. Каменка 

 

 

О мерах, направленных на обеспечение комплексной безопасности и 

охраны труда образовательных организаций  Каменского района, на 

2022 год 

 

 

 Во исполнение  Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Закона Российской Федерации 

от 05 марта 1992 года № 2446-1 «О безопасности»,  Федерального закона от 

25 июля 1998 года № 130-ФЗ «О борьбе с терроризмом», Федерального 

закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 

Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент 

о требованиях пожарной безопасности», Федерального закона от 29.12.2010 

№ 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью 

и развитию», Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» (с изменениями и 

дополнениями), положения об обеспечении безопасности перевозок 

пассажиров автобусами, решений  Антитеррористической комиссии в 

Каменском районе, решений Межведомственной комиссии по профилактике 

экстремизма в Каменском районе, координации деятельности по 

совершенствованию системы обеспечения безопасности образовательных 

организаций п р и к а з ы в а ю :  

 1. Утвердить план мероприятий по обеспечению комплексной 

безопасности и охраны труда образовательных организаций Каменского 

района на 2022 год (Приложение 1). 

 2. Руководителям подведомственных образовательных организаций: 

- организовать исполнение плана мероприятий по обеспечению 

комплексной безопасности и охраны труда образовательных организаций 



Каменского района на 2022 год в части, касающейся подведомственных 

образовательных организаций; 

- выявлять и устранять причины и условия, способствующие  

возникновению небезопасных условий пребывания детей и работников в 

здании и на территории образовательной организации; 

- незамедлительно информировать Управление образования обо всех 

чрезвычайных ситуациях, о случаях приостановки образовательного 

процесса, о фактах проявления экстремизма в образовательной организации; 

 - ежегодно составлять план мероприятий по обеспечению комплексной 

безопасности в образовательной организации на последующий год. 

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области Кирюхину И.В. 

 

 

 

 

Начальник управления                                                     Е.Н. Коняшкина 



Приложение  

к приказу Управления образования  

администрации Каменского района Пензенской области 

от  16.12.2021 №304/01-05  

 

 

План  

мероприятий по обеспечению комплексной безопасности и охраны труда образовательных организаций  

Каменского района на 2022 год 

 

№  

п/п 

Основные мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные  

за исполнение 

Нормативные правовые и организационно-методические условия обеспечения комплексной безопасности и охраны труда  

в образовательных организациях 

 Разработка, согласование, утверждение и корректировка 

планов комплексной безопасности образовательных 

организаций 

в течение года, 

по мере 

необходимости  

Управление образования,  

образовательные организации 

 Подготовка приказов по образовательной организации: 

- о назначении ответственных за обеспечение комплексной 

безопасности и охрану труда;  

- об утверждении планов работы по обеспечению 

комплексной безопасности и охране труда; 

- об утверждении  инструкций по охране труда. 

в течение года,  

по мере 

необходимости  

образовательные организации 

 Разработка информационно-методических материалов по 

вопросам комплексной безопасности и охране труда 

по каждому 

направлению  

образовательные организации 

 Размещение на сайте Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области, муниципальных 

образовательных организаций  нормативных, 

информационно-методических материалов по вопросам 

комплексной безопасности и охране труда образовательных 

организаций 

постоянно Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области, 

образовательные организации 

 Разработка и утверждение приказом  регламента действий в 

условиях чрезвычайных ситуаций 

в течение года образовательные организации 

Противопожарная безопасность, антитеррористическая защищённость, предупреждение экстремистских проявлений 

 Принятие мер по обеспечению инженерно-технической 

укреплённости и физической защиты образовательных 

постоянно образовательные организации 



организаций: 

-оборудование и обслуживание организаций кнопками 

тревожной сигнализации, 

- установка и ремонт капитального ограждения территории, 

-  организация физической охраны зданий, 

- установка и обслуживание систем видеонаблюдения 

(наружное и внутреннее), 

- установка и ремонт освещения зданий по периметру, 

-установка и обслуживание системы контроля и управление 

доступом, 

- установка и обслуживание системы экстренного 

оповещения, 

- выполнение иных мероприятий 

 Оценка состояния первичных средств пожаротушения, 

автоматической пожарной сигнализации, системы 

оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, их 

техническое обслуживание 

постоянно образовательные организации 

 Выполнение предписаний надзорных органов по устранению 

нарушений правил пожарной безопасности и 

антитеррористической защищенности  

в соответствии с 

утвержденными  

планами 

образовательные организации 

 

 Проведение учебных эвакуационных тренировок  в 

образовательных организациях  

ежеквартально образовательные организации 

 Подготовка информации  в Антитеррористическую комиссию 

в Каменском районе, иные межведомственные комиссии 

Каменского района  

в установленные 

сроки 

Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области 

 

 Согласование с уполномоченными территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти 

мероприятий по обеспечению безопасности на объектах и в 

местах проведения массовых мероприятий (посвященных 

Дню знаний, Новогодним и иным праздникам и прочее) 

не позднее, чем  

за 7 дней до 

мероприятия 

Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области, 

образовательные организации 

 Организация обучения, проведение инструктажей персонала 

по вопросам противодействия терроризму, экстремизму, 

пожарной безопасности 

в соответствии с 

установленными 

нормативными 

сроками 

Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области, 

образовательные организации 

 Организация работы с сотрудниками образовательных 

организаций по отслеживанию морально-психологического 

в течение года Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области, 



климата, недопущению проявлений различных форм экстремизма образовательные организации 

Информационная безопасность 

 Контроль исполнения постановления Правительства 

Российской Федерации от 20.10.2021 № 1802 «Об 

утверждении Правил размещения на официальном  сайте 

образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и обновление 

информации об образовательной организации, а также о 

признании утратившими силу некоторых актов и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации» 

постоянно Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области, 

образовательные организации 

 Принятие  мер по обеспечению исполнения Федерального 

закона от 29.12.2012 г. № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»: 

- организация родительского всеобуча по вопросам медиа-

безопасности детей и подростков; 

- профилактика игровой зависимости среди детей и 

подростков; 

- организация медиа образования педагогов как условие 

обеспечения информационной безопасности (консультации, 

курсы, обучающие семинары)  

в течение года Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области, 

образовательные организации 

 Проведение ревизии библиотечного фонда на выявление 

литературы, причиняющей вред здоровью и развитию ребенка, 

запрещенной для распространения среди детей, ограниченной для 

распространения среди детей 

до 1 сентября образовательные организации 

 Контроль эффективности контент-фильтров, препятствующих 

доступу к Интернет-сайтам, содержащим экстремистскую и иную 

информацию, причиняющую вред здоровью и развитию детей 

постоянно Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области, 

образовательные организации 

 Мониторинг безопасности школьных сайтов постоянно Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области, 

образовательные организации 

Санитарно-эпидемиологическая безопасность, профилактика травматизма в образовательном процессе 

 Реализация целевых программ по приведению 

образовательных организаций в соответствие с санитарными 

правилами и нормами  

в течение года Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области 

 

 Заключение договоров об организации медицинского постоянно образовательные организации 



обслуживания обучающихся, воспитанников в соответствии с 

действующим законодательством 

 Организация профессиональной гигиенической подготовки и 

аттестации сотрудников образовательных организаций, 

гигиенического всеобуча обучающихся 

в течение года образовательные организации 

 Организация качественного сбалансированного питания 

обучающихся, воспитанников образовательных организаций, 

профилактика острых кишечных инфекций  

постоянно образовательные организации 

 Организация мониторинга школьного  питания постоянно Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области, 

образовательные организации 

 Проведение ревизии: 

- технического состояния спортивного оборудования в 

спортивных залах и на площадках образовательных 

организаций, благоустройство территорий и спортивных 

площадок в образовательных организациях, ограждение 

участков образовательных организаций; 

- технического состояния оборудования пищеблоков и 

школьных столовых 

до 1 сентября образовательные организации 

 Разработка планов по профилактике детского травматизма в 

образовательных организациях 

в течение года образовательные организации 

 Подготовка информационных писем, методических 

рекомендаций в адрес образовательных организаций 

различного типа и вида по вопросам профилактики детского 

травматизма  

в течение года Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области 

 

 Анализ состояния травматизма  детей и подростков во время 

образовательного процесса и проведения внеклассных 

мероприятий в образовательных организациях; рассмотрение 

данного вопроса на совещаниях, семинарах  

в течение года Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области, 

образовательные организации 

 Проведение проверок соблюдения трудового 

законодательства  несовершеннолетних, работающих в 

летний период 

II-III кварталы Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области 

 

Безопасность организации школьных перевозок 

 Принятие мер по обеспечение безопасности подъездных 

путей к образовательной организации (установка 

запрещающих, предупреждающих знаков, светофоров, 

в течение года Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области, 

образовательные организации 



оборудование искусственных неровностей, тротуаров и 

пешеходных переходов) 

 Контроль безопасности организации перевозок обучающихся 

образовательных организаций 

в течение года Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области, 

образовательные организации 

 Мониторинг состояния автотранспортных средств, 

осуществляющих школьные перевозки 

ежемесячно Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области, 

образовательные организации 

 Определение потребности школьных автобусов 

образовательных организаций  

в течение года  Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области, 

образовательные организации 

 Контроль за установкой  на школьные автобусы системы 

ГЛОНАСС и подключение их к Единой дежурной 

диспетчерской  службе  

в течение года Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области, 

образовательные организации 

 Разработка рекомендаций по организации перевозок детей 

сторонними автотранспортными организациями 

в течение года Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области 

Охрана труда и профилактика производственного травматизма 

 Анализ состояния производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости в  учреждениях 

образования (на основании государственного 

статистического наблюдения, форма Т-7) 

в течение года Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области, 

образовательные организации 

Техническое состояние зданий, электробезопасность 

 Контроль за состоянием электросетей (замеры сопротивления   

изоляции   электросетей  и  заземления электрооборудования) 

до 1 сентября образовательные организации 

 Проведение визуальных осмотров зданий, помещений, 

территории образовательной организации в целях 

предупреждения аварийных ситуаций  

постоянно образовательные организации 

 Проведение текущего и капитального ремонта зданий и 

помещений, благоустройство территории  

в течение года образовательные организации 

 Проведение обследования несущих конструкций зданий в течение года образовательные организации 

 Проведение мероприятий по энергосбережению  в течение года образовательные организации 

 Организация и осуществление мероприятий  по обеспечению 

безопасности образовательных организаций при подготовке к 

новому учебному году 

до 1 сентября  

 

Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области, 

образовательные организации 

Оценка состояния комплексной безопасности и охраны труда в образовательных организациях 

 Оценка состояния комплексной безопасности и в течение года Управление образования администрации Каменского 



антитеррористической защищенности лагерей дневного 

пребывания, загородных оздоровительных лагерей  

района Пензенской области, 

образовательные организации 

 Оценка состояния комплексной безопасности и 

антитеррористической защищенности образовательных 

организаций в ходе приемки образовательных организаций к 

началу учебного года  

до 1 сентября Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области, 

образовательные организации 

Работа с кадрами 

 Повышение квалификации руководящих и педагогических 

работников по вопросам охраны труда и  комплексной 

безопасности образовательных организаций 

в течение года Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области 

 Организация семинаров для руководителей летних 

оздоровительных лагерей по вопросам обеспечения 

комплексной безопасности и антитеррористической 

защищенности образовательных организаций в период 

летнего отдыха и оздоровления детей (с привлечением 

уполномоченных территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти) 

I  полугодие Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области 

 

 Организация повышения квалификации работников 

пищеблоков образовательных организаций и специалистов, 

ответственных за организацию питания детей 

в течение года Управление образования администрации Каменского 

района Пензенской области, 

образовательные организации 



 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-03-22T11:13:11+0500




